tius

tius sit, primitivam Ecclesiæ constitutionem ab æqualitate & omnium salute, tanquam scopo, esse arcessendam. Etenim nisi veram hujus juris teneat ideam doctor religiosus, quomodo ipse in officio suo exantlando, aut defendendis ac vindicandis auditorum suorum juribus, proficiet, aut quoque Imperantium iura sollicite discernet. Triplicem enim rationem laudatæ jurisprudentiæ habebit prudens doctor, nimirum sui, Ecclesiæ & Imperii civilis; Ecclesia quidem, propter primitivum suum jus, primas vindicat partes, ex eo autem non modo ministerialis doctorum, verum etiam directiva potestas Civilis Imperii derivabitur.

## C A P. II.

*De Origine & Constitutione Juris Ecclesiastici.*

§. 1. Internam religionis naturam considerantes facile intelligimus, homines omnes, ut sunt sive in naturali sive civili, rudiori sive cultiori & quidem speciatim Christiano statu, Divinarum legum esse subjectos imperio. Ut enim jus Divinum summa ejus, ceu Creatoris & Gubernatoris, nititur maiestate nostrâ-

nostraque ab eo dependentia, ita voluntatem ejus, per naturam sive revelationem patefactam, inviolabili vinculo nosmet ad obedientiam Sibi praestandam, cui nemo sine summa stultitia reniti posse, obstringere, hanc vero legem supremam totam, internam s. spiritualem, non minus ad animi ipsius, quam vitae & morum externorum jollum efformandum habitum esse compositam, lucide patet. Quod si huic religionis, adeoque Divinæ voluntatis, dictamini exacta obsequentia parerent mortales, externa non opus esset obligandi via, aut hominum quibuscumque artibus; Quia vero ad socialem vitam finxit nos Deus, atque moralem naturam, imbecillem satis ac vitiosam, variis emendatum iri docuit ac voluit institutis humanis & conventionibus, facili quoque evincitur ratiocinio, humanas leges quascunque, tam civiles, quam Ecclesiasticas, quatenus scilicet cum religionis scopo hominisque destinatione conspiraverint, immediate a Deo latae esse habendas, atque propterea necessarias.

§. 2. Quum ergo Ecclesiastica omnis lex, ab Ecclesia adoptata lataque, jure quodam Divino mediato i. e. sapientissima Dei dispositione nitatur, legisque *scopus* sit, Ecclesiam ad veram & internam Iesu religionem non modo professione externa, verum etiam ritibus & institutis dirigere, evidenti quoque argumento legis hujus Ecclesiastice **confir-**

ma.

matur *necessitas*. Etenim nulla contineri vita societasque humana sine ordine quodam definito potest, multo minus ea societas, quæ commoda hujus & futuræ vitæ spiritualiæ promovebit, suo destituetur tenore, sua disciplina publicaque auctoritate. Esto vero, veritatem ipsam, virtuem & conscientiae pacem, humanæ cuicunque nullo modo subesse potestati, quia sola religio Jesu per se, & propter auctoritatem ejus Divinam, æternum nos obligat; nulla tamen professio & disciplina externa cogitari quidem potest, quæ ad internum animi perficiendum beandumque statum non esset comparata. Animi enim integritas cum oris confessione conspirabit, promisitque Christus, se coram Patre suo Cœlesti agnitorum esse unumquemque, qui nomen ejus coram hominibus profiteatur. Jure ergo cum BOEHMERO assierimus, salutem Ecclesie non externam unice, sed in primis internam esse supremam legem, ad quam omnis publica confessio, cærimoniaeque omnes una cum disciplina collineare debent. Sine hoc ultimo fine, hocce interno Christianæ societatis vinculo evanescit, nihilique reputabitur humana omnis sollettia, nec sanus ullus ritibus ac cultui externo semet addicet, sine mentis vero nutrimento aut spe felicitatis, ex religiosis intimo sensu potiundæ. Condita igitur fuit Ecclesia a Christo, eo potissimum consilio, ut Deum amare, colere, revereri, emanando

dato discerent animo mortales, ut fidem Christo haberent, eoque duce & sponsore gratiam Dei inire possent in hac & futura vita. Sed neque externam pacem & salutem, quamquam non sensualem & civilem, e voto studioque sectatorum suorum exclusit; ut potius eandem subsequi doceret, Math. 5: 4. 5. 7. 9. Immo sub ipsa persecutione, quum temporalis defierit pax & vita, immota tamen persistet animi felicitas. v. 10—12.

§. 3. Quamquam vero hunc unicum intenderet finem Christus, ut quotquot doctrinam ejus profiterentur, veram sectarentur pietatem morumque sanctitatem, eo quidem respectu Ecclesia, universalis, per omnes gentes, states ac tempora late diffusa, sed invisibilis est, a nemine praeter Christum judicanda. Salva autem manente hac primitiva destinacione non potuit fieri, quin multi propter summam animi infirmitatem rerumque sensibilium fraudem in cortice professionis suæ tantum haererent saepiusque haereant, solidam mentis emendationem praetermittentes. Quod cum evitari nequeat, isque sit religionis Jesu finis, ut ab externa professione, externi cultus adminiculo, sensim pertrahat animos ad internum illum; sponte quoque consequitur, Ecclesiam, utpote visibilem cœtum christianorum, eadem fide unitorum, æqualem esse & æqualia sortiri in externis rebus jura. Ut enim *origo* Ecclesiæ, quatenus a Christo planata

tata est, tota Spiritualis atque Divina censem.  
 ri debet, quatenus autem homines, ratione  
 ac libertate pollentes, contineat, eorundem  
 liberrima confœderatione & collegiali jure  
 nitatur; ita quoque *Constitutio Ecclesiæ sum-*  
*mam* secum fert non modo *libertatem*, quia  
 spiritualia commoda invito nulli obtrudi pos-  
 suunt, verum etiam *æqualitatem* membrorum,  
 quandoquidem qui suo arbitrio & conscienc-  
 iæ impulsu ad hanc societatem confluxerunt,  
 eundem quoque intendunt scopum, iisdem u-  
 tantur adminiculis, eandemque sectantur salu-  
 tem per Christum partam. Præterea *æquali-*  
*tas* membrorum Ecclesiæ satis probatur ex  
 nomine & osculo fraterno, ad morem Ju-  
 dæorum & orientalium adoptato, ex agapis  
 & communione bonorum, in primitiva Eccle-  
 sia vigente, e. s. p. Proinde nec principis  
 aut subditorum, parentum aut liberorum, il-  
 lustrium & honoriorum aut viliorum di-  
 versa ratio, inde a fundatione Ecclesiæ, habi-  
 ta fuit; omnes vero primitivo jure inter se  
*æquales* fuerunt suntque, quemadmodum in  
 foro Divino *æqualia* semper retinent jura.  
 Neque alio fundamento innititur Ecclesia, quam  
 quævis alia specialis societas sive collegium,  
 litterarium sive domesticum, in quibus *æ-*  
*qualitas* originaria dominatur, cuius causa  
 conventiones quascunque sancire possunt,  
 quotquot his societatibus adscripti sunt. Cui  
 Ecclesiæ naturæ nullo modo contrariatur,

quod

quod doctorum & auditorum sit introductus ordo, quippe qui haud essentialis aut absolute necessarius ad Ecclesiam constituendam fuit, sed postea libera conventione introducetus. Apostoli enim & discipuli Jesu primitivæ Ecclesiæ erant membra, nullumque externum discrimen, nihil superioritatis sibi assignatum a Christo postulaverant, nec postea sub ipso doctrinali munere arripuerant, ut potius libertatem & conscientiæ æqualia jura omnibus Christianis, quos solenni imagine, a Judaicis sacræ petita, *sacerdotium Spirituale* appellat Paulus, vindicaverant. Ex qua libertate primitiva diversæ quoque Ecclesiarum species, pro diversa fidei forma temporis successu enatæ, jura sua, sine dominatu aut eminentia arcessere, intelliguntur. Hinc unam Ecclesiam, catholicam puta, nullum dominandi aut decernendi jus in alias exercere posse, sed reliquas quoque omnes liberrima frui facultate, religionis professionem externam ceterosque ritus perpoliendi, atque ad internum animi statum ex mente Jesu perficiendum accommodandi, nullumque aptius esse adminiculum, disidia religionis compōnendi, quam tolerantiam & amicabilem conventionem, manifestum est.

§. 4. Positis hisce de Ecclesiæ natura & legis Ecclesiasticæ consilio principiis, facile judicabitur, quis sit utriusque ad rem publicam civilem habitus. Expressæ Jesus re-

gnum suum non terrestre & civile, sed spirituale & cœleste, religione scilicet superstratum esse, affirmabat, conf. Joh. 14: 6. 23. 17: 3. 18: 37. atque ad ejus communionem omnes invitabat, sine quodam discrimine, gentes. Religio enim, quam prædicabat, a civitate non pendet, nec tamen civili cuidam refragatur constitutioni, sed cum omni civitatis forma, ob morale suum consilium, conciliari potest, quare etiam civili imperio sanctissime paruit parendumque esse docebat Christus; & quamquam pro scopo non habuerit ipse, statum quendam civilem, novumque introducere regimen, emendatio tamen morum ut statum civilem in meliorem mutaret, profligando insanam indololatriam vitiaque innumera, neceesse erat. Certum quoque est, Jesum sectatoribus suis nulla temporalia si dei & pietatis promisisse præmia, sed ad longe sublimiora & constantiora fuorum animos retulisse bona; Math. 5: 3—10. Luc. 22: 24. Contra vero, nullas temporales & mere civiles s. arbitrarias, sed spirituales & æternas statuebat poenas, impiis incredulisque irrogandas; licet insimul Ecclesiæ universæ, nomenque suum profitentibus, jus reprehendi & castigandi immorigeros, litesque ad civile forum non pertinentes dirimendi, ceteraque ad Ecclesiæ ordinem componendi commiserit; Math. 18: 15. Quod porro ad directionem Ecclesiæ attinet, quamquam va-

ria concefferit Apostolis, & ad docendum & mores castigandos, dona extraordinaria, quæ clavum quoque nominie insignissime videtur Math 16: 19. 18: 18. col. Joh. 20: 21. 23. de quibus conf. dicta ad Liturgic. Cap. 6. §. 1. ea tamen nullum habuisse in vitam civilem, sive imperium terrestre influxum. nec superioritatem quandam Apostolorum, sive unus Petri, sive omnium in Magistratum Politicum & Ecclesiam secum tulisse, tanto evidentius patet, quo verius historia ipsa testatur, neminem Apostolorum absolutum quodam juc in Ecclesiæ membra sibi arrogasse, totum vero quantum, a Christo ipsis concessum, liberrima Ecclesiæ consensione exercuisse. Neque enini munus doctrinale, una cum potestate excommunicandi & absolvendi, exclusivum erat juc, Apostolis proprium, sed universæ Ecclesiæ vindicatum, ut manifesto liquet ex 1 Cor. 5: 4. 5. Quum ergo ab ipsa Ecclesiæ origine, natura, scopo & directione primitiva manifestum sit, eam instar societatis aut collegii æqualis, spiritualia ambientis bona, a civili statu & imperio distinctam esse, jura quoque sua ut retineat inviolabilia & separata, consequitur. Est quippe civitas inæqualis status, quia homines, in civitate coalescentes, æqualitati suæ naturali renuntiarunt, & imperio se subjecerunt, habetque civitas longe aliud scopum, salutem quippe & securitatem civium omnium ex-

ternam, quoad vitam, existimationem, libertatem & bonorum possessionem; aliam quoque habet constitutionem, originem atque naturam, in legibus civilibus & pacto sociali comprehensam; aliam porro disciplinam & sanctionem poenalem, temporalem quippe & pro publica securitate exacte dimensam; Generale demum habet jus, ad publicam felicitatem omnia negotia, vitae & studiorum genera, confederationes atque collegia attemperandi. Et quia Imperantis est videre, ne publica res securitasque detrimenti quid capiat, nemo ei abrogabit facultatem iniiciendi tuncque privata quævis collegia, litteraria, religiosa, cet. sed sic tamen, ut civilis imperii nunquam excedantur fines. Hinc sequitur, Ecclesiam quamcunque, sive puram sive erroneam, modo noxia non sit ejus doctrina & civitati inimica, ut Rom. Catholica, imperantium convellens jura & fidem haereticis datam frangere sciscens, & Mennonitarum Secta, jusjurandum & arma recusans, eatus subesse imperio civili, quia civilibus fruatur juribus, & in civitate tolerari non minus quam defendi debeat; quatenus vero internam suam æternamque, religionis admirando, promovere studeat salutem, Divinamque & conscientiae sequatur legem, quam civilis lex & imperans nullo modo infringere aut detinere potest, minime a civitate pendet, ut potius summa sua utitur libertate.

tate. Neque enim quispiam religionem suam voluntati imperii subjicit aut subjicere potest.

Procul vero absit credere, religionem sanctissimam & conventiones hominum, religionis caussa initas, irrita reddere civilis societatis consilia vinculaque, quibus omnia civitatis membra invicem adstricta sunt, ut potius intime connexa, nec tamen inter se confundenda utraque hæc, civitatis & Ecclesiæ, existimentur jura. Conf. PUFFEND. *de bab. relig. & BUDDÆI de Concordia Relig. & Stat. civ.* Amice quippe in eo conspirant, ut felicitatem & perfectionem intendant, civitas externam, Ecclesia internam & spiritualem, alteram alteri non inimicam aut contrariam. Quicunque civis est, Christianus esse potest & vice versa. Proinde peccant, non modo quotquot religionis formam & Ecclesiæ salutem ex Imperantis arbitrio, aut sapientia, siquidem Ecclesiæ membrum sit honorificum, derivari sciscunt, verum etiam qui civilis imperii externam publicamque potestatem Ecclesiæ ejusque Antistitibus adjudicantes, in jura Principium involare student. Quæcunque enim Ecclesiam spectant instituta, sive Christo auctori, sive libertati Christianæ originem debeant, nullum certe per se habent cum civili regimine commercii, adeoque nec tolli aut alterari pro lubitu Principis possunt; sicuti quoque, ex altera parte,

jura

jura civilia nullo modo per & propter religionem abrogantur. Atque licet totam civitatem jam pervaserit religio Christi ejusque Ecclesia, quae quondam pressa fuit & sine causa sub Ethnicismo reprobata, nulla tamen essentialis mutatio in utriusque constitutione sibusque facta est, sed nova tantum transactio, ut in sequentibus demonstrabitur.

§. 5. Quod si Ecclesia consideranda sit tanquam societas æqualis & confederatio, a statu civili diversa, nullo jam negotio endabitur juris Ecclesiastici origo s. *fundamentum*. Ut enim nihil amplius dicamus de jure Divino & interna religione, speciatim Christi, ultimo omnium officiorum, jurium, societatum & vitæ generum fundamento, cui omnes omnino sine discrimine sanctissimam debent observantiam præstare, Deo rationem vitæ suæ reddentes; ad oculum patet cuilibet, præjudiciis non fascinato, externam non modo religionis professionem & formam, verum etiam quævis instituta, ad bonum in Ecclesia servandum ordinem cultumque tendentia, universæ Ecclesiæ competere definda, nec aliam religiosi hujus vinculi cogitari quidem posse conditionem, quam liberam Ecclesiæ conventionem & approbationem. Neque enim leges civiles, utpote pacto sociali fundatæ, obligandi quandam inferre possunt vim, nisi quatenus liberrima civium, expressa sive tacita, comprobatae fuerint.

rint confessione; quanto magis Ecclesiasticæ leges, utpote ad conscientiæ pacem animique emendationem ex mente Christi formatæ, liberrimum exposcunt totius Ecclesiæ consensum. Non ergo attinet, cum MOSHEMIO in *Allg Kirch Recht d. Prot.* fundamentum hujus externi cultus universi petere ex jure Divino imperfecto & Scriptura S. N. T. Quod quidem jus, circa externa definienda sacra, originario modo Ecclesiæ vindicandum esse, tum ipsa religionis & animi humani natura, tum sanctissima Jesu Christi, omnibus suis discipulis impertita, præceptio, tum quoque Apostolorum & primitivæ Ecclesiæ exemplum satis superque demonstrat. Quomodo enim Ecclesia internæ promovendæ religioni, animique felicitati invigilare poterit, nisi integrum sibi sit, pro temporum ratione, ita tamen, ut salva maneat civitatis jura & officia, mutuæ definire salutis adminicula.

Quam insulsum non esset, destinationem, a Christo promulgatam, alterius absoluto committere arbitrio exsequendam! Immo quam impossibile, quam iniquum & libertati contrarium effet, formam fidei cærimoniasque aliis præscribere, quas ipsi nec e Scriptura Sacra elicere, neque ad suum emolumumentum convertere possint! Dabimus quidem, Scripturam Sacram una cum ritibus, a Christo institutis, adeoque etiam expressum Christi mandatum prædicandi Evangelium, necessariam

riam secum ferre obligationem, auctoritate Christi innixam, nulloque Ecclesiæ arbitrio rescindendam. quamobrem Ecclesia merito eo respectu censetur esse necessaria societas, & ministerium Ecclesiasticum, Divinæ ordinatio-  
nis; id tamen minime impedit, quo minus ipsa hæc ministerialia jura, in verbi prædica-  
tione & Sacramentorum administratione posi-  
ta, ad Ecclesiam ceu voluntariam societatem  
redeant. Ejus quippe est, quocunque sibi  
opportunissimo saluberrimoque modo, Divi-  
no verbo & Sacramentis uti, doctores sibi  
eligere, typum doctrinæ Scripturæ conveni-  
enter præscribere, ritus ceteraque Ecclesiæ  
perficiendæ adoptare adminicula. Quod si  
*ministerialia* jura, non obstante institutione  
Christi, originitus penes Ecclesiam sunt, cui  
quippe universæ tradidit ille instrumenta sa-  
lutis; ergo etiam cetera omnia, ad bonum ser-  
vandum ordinem totumque cœtum dirigen-  
dum accommodata, instituta (*jura directiva*)  
liberrimo, sed prudentissimo, Ecclesiæ commen-  
davit studio. idem sanctissimus Servator. A-  
postolis suis omnem interdixit dominandi cu-  
pidinem; Luc. 22: 24—27. res dijudicandas  
toti Ecclesiæ commisit, Math. 18: 15. nul-  
lam vim asseclis suis, ceu voluntario cœtui,  
inferendam svasit, Math. 10: 14. cœnæ suæ  
communionem omnibus æquali jure exhibuit;  
e. f. p. Nec doctrinale suum munus exse-  
quebantur Apostoli exclusivo jure, neque in-